
 
Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali 
Dirigente: Dott. Roberto Alba 

 

  

Direzione comunicazione, servizi agli studenti e servizi generali 
sede: Via Università 40 – Cagliari – ww.unica.it 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Preso atto che la dotazione del parco auto dell’Università degli Studi di Cagliari ha subito, negli 

ultimi mesi, una sensibile riduzione in ragione della vetustà e del deterioramento 

dei veicoli in dotazione che rendono gli stessi non più utilizzabili; 

Considerato che Le numerose attività dell’Ateneo, con particolare attenzione agli eventi, 

seminari e convegni organizzati dall’Università direttamente e in collaborazione 

con gli Enti pubblici e privati regionali e nazionali, nonché svolte nelle strutture 

dell’Ateneo e in quelle del “Progetto Università diffusa” dislocate in più parti del 

territorio della città metropolitana e regionale e spesso non dotate di idonea 

strumentazione adatta allo scopo, richiedono la disponibilità di un veicolo idoneo 

a garantire un servizio puntuale e costante nel medio-lungo termine con dotazione 

autocarro per il trasporto, oltre che di persone, anche di materiali di varia tipologia, 

in particolare informatica e di servizio per le necessità esposte; 

Considerato che attualmente risulta in dotazione alla DirSID un solo veicolo idoneo al fine ma 

del tutto insufficiente a soddisfare le molteplici esigenze dell’Università che 

richiedono un uso condiviso del mezzo per garantire il raggiungimento degli 

obiettivi propri della mission di Ateneo; 

Dato atto Che, in attuazione della direttiva 2019/1161/UE di promozione dei veicoli puliti e a 

basso consumo energetico nel trasporto su strada, è stato adottato il 

D.lgs.187/2021 che impone alle Amministrazioni che rinnovano il parco veicoli di 

rispettare i criteri minimi di cui alla tabella 3 del sopra citato decreto legislativo; 

Considerato  Che si è reso necessario verificare le disponibilità nel mercato dei veicoli in possesso 

dei requisiti di legge; 

Considerato Che l’unica convenzione consip alla quale poter aderire prevede tempi di consegna 

superiori ai 200 giorni che non si conciliano con le esigenze di urgenza e 

indifferibilità della messa a disposizione di un mezzo idoneo allo svolgimento delle 

attività di cui sopra; 

Verificata La presenza sul mercato di veicoli, tipologia autocarro, che presentano i requisiti 

prescritti dalla normativa vigente e di pronta consegna; 

Visto il preventivo di spesa richiesto all’operatore economico De' Carroz srl, P.I. 

01093860920 relativo al modello QASHQAI N-CONNECTA E-POWER – FE con 

struttura autocarro e in pronta consegna, di importo complessivo pari a 35.495,84 

oltre iva e spese accessorie e per un costo complessivo pari ad euro 39.900,01 il cui 

costo risulta competitivo nel mercato alla luce anche della tipologia di veicolo e 

Fornitura di un veicolo, tipologia autocarro, per il trasporto, oltre che di persone, anche di materiali 
di varia tipologia, in particolare informatica e di servizio per le necessità dell’Ateneo 
CIG: B075B52BE6 
Determina di affidamento ex art. 50 c.1 lett.b) Dlgs.36/2023 



 

2 
 

delle dotazioni richieste dalla normativa vigente e dalle esigenze espresse 

dall’amministrazione; 

Considerato Che a partire dal 1° gennaio 2024 è in vigore il nuovo sistema di gestione delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici che prevede il ricorso esclusivo alle 

piattaforme riconosciute e che l’acquisizione del CIG avviene esclusivamente 

mediante le medesime piattaforme; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 per gli affidamenti di 

servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Ritenuto pertanto, opportuno procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023; 

Considerato l’art.1, comma 450 L. n. 296/2006 che impone l’obbligo al ricorso del mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni; 

Considerato Che i controlli, per effetto del nuovo sistema di gestione degli appalti sarà 

effettuato a campione secondo le prescrizioni dettate dalla normativa vigente e dal 

regolamento interno di Ateneo; 

Dato atto Che l’affidamento verrà gestito mediante la piattaforma certificata U-Buy; 

Considerato che il presente affidamento rispetta il principio del risultato di cui all’art. 1, comma 

1 del D.lgs. n.36/2023, garantendo la massima tempestività nella fase di 

affidamento e di esecuzione nonché il miglior rapporto possibile tra qualità e 

prezzo; 

Considerato che il presente affidamento rispetta, altresì, il principio della fiducia nell’azione 

legittima, trasparente e corretta dell’Amministrazione, dei suoi funzionari e degli 

operatori economici di cui all’art. 2 del D.lgs. n.36/2023; 

Accertato che la spesa trova copertura nella voce CO.AN A.20.01.02.07.02.01 - Automezzi e 

altri mezzi di trasporto - in capo alla Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti 

e Servizi Generali; 

Considerato che per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il codice identificativo di 

gara (CIG) e che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 

13 agosto 2010 è stato acquisito presso l'ANAC il seguente codice identificativo di 

gara CIG: B075B52BE6; 

Considerato che ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 il Responsabile unico del progetto (RUP) 

è individuato nella persona del dott. Roberto Alba, Dirigente della Direzione 

Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali; 

Dato atto che nell’adozione del presente provvedimento, sia per il Dirigente sia per il 

Responsabile Unico del Procedimento, non sussistono cause di conflitto di 

interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 16 del D.lgs. 

n.36/2023; 

Visto il D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 



 

3 
 

Visto lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 

G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014, in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il D.R. n. 1154 del 19/12/2022 con il quale è stata istituita la Direzione 

Comunicazione, Servizi agli studenti e Servizi Generali; 

Vista la D.D.G. n.278 del 22/12/2022 con la quale è stato conferito l’incarico della 

Direzione suindicata al Dott. Roberto Alba; 

 

DISPONE 

ART. 1 Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n.241/90. 

ART. 2 Di affidare in forma diretta, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la 

fornitura del veicolo, modalità autocarro, all’operatore economico De' Carroz srl, 

P.I. 01093860920 relativo al modello QASHQAI N-CONNECTA E-POWER – FE con 

struttura autocarro e in pronta consegna, di importo complessivo pari a 35.495,84 

oltre iva e spese accessorie e per un costo complessivo pari ad euro 39.900,01, 

che trova copertura finanziaria alla voce CO.AN A.20.01.02.07.02.01 - Automezzi 

e altri mezzi di trasporto - in capo alla Direzione Comunicazione, Servizi agli 

Studenti e Servizi Generali; 

Art.3 Che Responsabile Unico di Progetto è il dott. Roberto Alba, Dirigente della 

Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali; 

Art.4 La registrazione del presente atto nel Repertorio informatico dell’Ente e la 

contestuale pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Ateneo, ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 

del D.lgs. 50/2016. 

 
 

Direzione comunicazione, servizi agli studenti 
e servizi generali 

Il Dirigente  
Dott. Roberto Alba 

Sottoscritto con firma digitale 


